⁵⁷ Szczególnie interesujące dane w tej sprawie zawiera bulla Grzegorza IX z 11 kwietnia 1240 (Pr. Ub., nr 134, s. 100—102): *Baptizatos vero neophytos et eidem episcopo iuramento fidelitatis astrictos, qui servare illud cupiunt, nisi eis obediant, diversis cruciatibus affligere non ventur, propter quod quamplures alii horum timore cruciatuum ad infidelitatis errores sunt redire compulsi. Peregrinos, quominus ecclesias construere possint, impediunt et iam constructas per eos occupationi paganorum relinquere temere procurarunt. Ceterum cum terram Culmensem, quam idem partim elemosinis principum catholicorum ac aliorum fidelium pretio comparavit, partim ex donatione nob. viri ducis Conradi et ven. fr. nostri [Gunteri] episcopi et dil. filiorum capituli Plocensis ad opus episcopatus sui obtinuit, iuribus episcopaliibus, preventibus, servitiis et prediis quibusdam sibi retentis, certis pactionibus dictis fratribus ad ampliandum episcopatum Pruscie, paganismum impugnandum, defendendam predicationem evangelii pacis ac defensionem fidei catholice concessisset, predicti fratres nec eum defendere, quem Pruteni ceperant, nec etiam, quamquam super redemptione sua mandatum apostolicum recepissent, redimere procurarunt. I dalej: *Et licet iidem fratres beneficia plurima in terra Culmensi ad hoc, ut honorem et iura dicti episcopatus Pruscie modis, quibus possent, defenderent, ab eodem episcopo recepissent, tamen ad tante ingratitude vitium devenerunt, quod non solum ipsi debitum servitium iuramento firmatum, verum etiam, ut ad eundem episcopum, peregrini, quorum ipse auxiliator extiterat, solitum recursum non habeant, impedire presumunt.**

⁵⁸ Pr. Ub., nr 74, s. 54.

⁵⁹ Ibidem.

⁶⁰ Porównaj spostrzeżenia J. Pilińskiego. *Die Probleme historischer Kritik in der Geschichte d. ersten Preussenbischöfs, Kirchengeschichtliche Abhandlungen*, Wrocław 1902, s. 212 sq oraz A. Seraphim, *Zur Frage d. Urkundenfälschungen des deutschen Ordens*, Forsch. u. brandenb. Geschichte t. XIX, 1906, s. 44 sq.

⁶¹ Pr. Ub. nr 74, s. 54: *...et in expeditionibus vexillum predicti episcopi, tam incedendo, quam in redeundo, ante vexillum sepedictorum fratrum incedere.*

stępcami przy jurysdykcji biskupiej przeciwko każdemu *bona fide, consilio et auxilio, sine dolo* ⁶².

Jak już powiedzieliśmy, nie wszystkie szczegóły tego protokołu wydają się równie wiarogodne ⁶³ i dlatego biorąc przede wszystkim pod uwagę przekazy nieopozłakowane trzeba przyjąć, że w ziemi chełmińskiej górą byli Krzyżacy, natomiast w Prusach biskup Chrystian. I wskutek tego wszystkie te miejsca protokołu, które mówią o zwierzchniczym stanowisku biskupa nad zakonnikami, należy odnosić raczej do układów dotyczących przyszłych stosunków na terenie Prus.